ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 17/2024/QĐ-UBND

     Vĩnh Long, ngày 07 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ

quy định về giá đất;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm

2014 của Chính phủ quy định về giá đất và Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng

4 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi

hành Luật Đất đai;

Thực hiện Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa X, kỳ họp thứ 5 thông qua quy định hệ số điều chỉnh giá đất

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Theo đề nghị của  iám đốc    Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định hệ số điều chỉnh giá đất tại các khu vực và áp dụng chung trên địa bàn

tỉnh Vĩnh Long, cụ thể như sau:

1. Hệ số điều chỉnh giá đất phi nông nghiệp tại nông thôn (Kèm theo Phụ lục I).

2. Hệ số điều chỉnh giá đất phi nông nghiệp tại đô thị (Kèm theo Phụ lục II).

3. Hệ số điều chỉnh giá đất đối với đất nông nghiệp áp dụng chung trên địa bàn

tỉnh Vĩnh Long (Kèm theo phụ lục III).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xác định giá đất theo phương

pháp hệ số điều chỉnh giá đất trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Điều 3. Các trường hợp áp dụng hệ số điều chỉnh giá đất

1. Các trường hợp quy định tại điểm a khoản 4 Điều 114 và khoản 3 Điều 189

Luật Đất đai năm 2013;

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=44/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

2. Tính tiền thuê đất trả tiền hàng năm khi Nhà nước cho thuê đất không thông qua

hình thức đấu giá quyền sử dụng đất;

3. Tính giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất, cho

thuê đất đối với trường hợp thửa đất, khu đất đã được đầu tư hạ tầng kỹ thuật theo quy

hoạch chi tiết xây dựng;

4. Xác định giá đất của thửa đất, khu đất cần định giá mà tổng giá trị tính theo giá

đất trong bảng giá đất đối với diện tích phải nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất dưới 20 tỷ

đồng trong các trường hợp sau:

a) Các trường hợp quy định tại điểm b và điểm d khoản 4 Điều 114, khoản 2 Điều

172 Luật Đất đai năm 2013;

b) Tính tiền thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê khi Nhà nước cho thuê

đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất.

5. Xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của các cơ quan, tổ

chức, đơn vị theo quy định tại điều 101 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12

năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản

công.

6. Các trường hợp khác phải áp dụng hệ số điều chỉnh giá đất theo quy định của

pháp luật.

Điều 4. Tổ chức thực hiện và hiệu lực thi hành

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này.

2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 18 tháng 6 năm 2024 và thay thế Quyết định

số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Nơi nhận:
- Như điều 4 (để thực hiện);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để báo cáo);

- TT.TU và HĐND tỉnh (để báo cáo);

- Đoàn ĐBQH tỉnh (để báo cáo);

- CT và PCT. UBND tỉnh (để chỉ đạo);

- Tòa án ND tỉnh;

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp (để kiểm tra);

- Sở Tư pháp (để kiểm tra);

- BLĐ . VP.UBND tỉnh (để theo dõi);

- Báo Vĩnh Long (đăng báo);

- Ban biên tập cổng thông tin điển tử VL;

- Các Phòng Nghiên cứu-thuộc VP.UBND tỉnh;

- Lưu: VT, 221.KTNV.

              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

            KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-06-10T19:34:25+0700